                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Art figurativ
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Ngjyrat
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
*  Mesojne ngjyrat kryesore                 

*  Perfitojne ngjyrat tjera duke I  perzi ne mes veti.
*  Tregojne perfitimin e ngjyrave.
Qëllimi i të nxënit: Te mesojme si  ndahen dhe si  perfitohen ngjyrat.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Fleta,ngjyra,brusha,uji,etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

KLLASTER
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

DRTA
REFLEKTIMI

R

DIAGRAMI I VENIT
Pyetja kryesore per fillim:
Cila ngjyre ju pelqen me shume?

Nxenesit pergjigjen rreth pyetjes kryesore  dhe me pas shenoj ne tabele qellimin e te nxenit:  

Të mësojmë si perfitohen ngjyrat dhe si I ndajme ato.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Perdorni masen e njejte gjate bashkimit te ngjyrave.
 *  Bashkoni ngjyren  E kuqe +e verdhe.
                                     E kalter + e kuqe
                                      E verdhe + e kalter
 *Bashkoni ngjyrat:e kalter+e verdhe+ e kuqe.
I shenoj ne tabele ngjyrat kryesore:e kalter ,e kuqe ,e verdhe.
I udhezoj qe te bashkojne ngjyrat  :e kalter + e kuqe-tregojne rezultatin(vjollce).

-------------------------------------------e kuqe + e verdhe-tregojne rezultatin(portokallte)

-------------------------------------------e verdhe+e kalter-tregojne rezultatin(gjelber)

-------------------------------------------e kalter + e verdhe + e kuqe-tregojne rezultatine (kafte)

U tregoj per ngjyrat neutrale  ( e bardha  ,e zeza,e perhimta),poashtu edhe  pse quhen ngjyra neutrale   apo asnjanese(sepse nuk perfitohen nga asnje ngjyre tjeter)




	Pasi te kete perfunduar aktiviteti I fundit ,pyes nxenesit sa e kane kuptuar mesimin(me ane te ngjyrave te semaforit)
Kerkoj nga nxenesit qe te vizatojne ne flete  tre rrathe ne forme te diagramit te venit,duke I paraqitur ngjyrat kryesore dhe ato te perfituara.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do te ushtrojne perzierjen dhe perfitimin e ngjyrave  duke  punuar nje ylber  ne fleten e bllokut.



                           Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurite                                              

                           e fituara t’u ndihmojne ne perzierjen e ngjyrave ne pikture   .

                           Kriteret e suksesit jane te lidhura  me fazen e realizimit te kuptimit te ores mesimore.                                                              
                           Permes detyres se shtepise nxenesit kane mundesi te ushtrojne perfitimin e ngjyrave
                           te mesuara ne klase.

                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Art figurativ 

Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Kollazhi
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Vizatojne sipas deshires ne flete                    

* Prejne sakte letrat me njgyra.                   

* Ngjesin mbi vizatim letrat me ngjyra.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë per Kollazhin.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Fleta ,letrat me ngjyra,gersheret,lepaku,etj
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stilolapsat ne mes
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta

REFLEKTIMI

R

Seleksionim I punimeve
REALIZIMI I KUPTIMIT:  

Marr stilolapsat e nxenesve,me short   zgjedh dis, dhe filloj te bej pyetje nga mesimet e kaluara.
C’eshte piktura?
Me cka punohet?

Ku punohet?etj

Pas pergjigjeve te nxenesve  shkruaj ne tabele qellimin e te nxenit:

Sot  do te mesojme per  KOLLAZHIN
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Vizatoni nje punim sipas deshires.
 * Perdorni letra me ngjyra te ndryshme.

 * Kopjoni formen e vizatuar,

 *Pjeset e prera ngjitni ne  vizatim.    

 
I udhezoj nxenesit te vizatojne  sipas deshires(te pershtatshem per kollazh)
- Do te punohet individualisht dhe paraprakisht u kerkohet qe t’I shenojne kriteret e suksesit. Me pas do te bashkepunojne ne grup per te shkemby idete dhe materialet.
Perfshierja e te gjithe nxenesve.
Ne menyre qe te perfitojne te gjithe nxenesit  kerkoj nga ata qe te zgjedhin disa punime  dhe te bjene komente  dhe korigjim te gabimeve.(Korigjim I gabimeve)Poashtu ta zgjedhim edhe punimin me te mire.



	Detyrë shtëpie –Te perfundojne kollazhin ne shtepi.



                                Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurite                                            

                           e fituara t’I shfrytezojne edhe ne punimin e mozaikut. Gjithashtu mundesojne qe te 
                            fitojne nje shprehi me te mire te prerjes me letra.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Gjate ores motivohen per t’u perfshire  ne menyre aktive ne procesin e te nxenit.

                           Permes detyres se shtepise nxenesit kane mundesi te pervetesojne njohurite e tyre rreth
                           Kollazhit.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Art figurativ
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Shkallezimi I ngjyrave 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

*  Perdorin ngjyren e bardhe dhe te zeze.                     

*  Bejne shkallezimin e ngjyres (nga e ndritshmja deri te ma e erreta ose anasjelltas)                                     

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për  shkallezimin e ngjyrave.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

 Ngjyrat,fleta,uji,brusha ,etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Pune  e  drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Seleksionim I punimeve 


Pyetja kryesore per fillim:
Cka dini per ngjyrat?

Marr mendime nga nxenesit lidhur  me mesimin e ores se kaluar per ngjyrat e perkatesisht per njgyrat Neutrale.

Pasi te kem mare pergjigje nga nxenesit  shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për shkallezimin e ngjyrave.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Tregoni cka sherbejne ngjyrat neutrale.
* Perfitoni shkallezimin e ndonje ngjyre duke  I shtuar njeren ngjyre neutral..
Udhezohen nxenesit te zgjedhin nje ngjyre te cilen e deshirojne ,pastaj duke I shtuar njeren ngjyre neutrale(te bardhen ose te zezen) te behet shkallezimi(Shembull:Nese ngjyres se kuqe I shtojme gradualisht ngjyre te bardhe  ne njeren ane,dhe ngjyre te zeze ne anen tjeter,fitohen tonet e te kuqes nga me e ndritshmja deri te ma e erreta )Punojne ne menyre individuale.
 


	Tere klasa do te zgjedhin disa punime  te perfunduara,dhe me pas do te behet vleresimi I tyre (Vleresim I ndersjellte),Dhe permes kritereve te suksesit  shohim nese  eshte arritur qellimi I ores mesimore.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë  nje figure ne flete,me pas do te  bejne  shkallzimin me ane te  ngyres. 



                              Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi   ne pikture.Gjate aktivitetit kryesor te ores mesimore 

                            permes kritereve  te suksesit duhet te arrijne  realizimin e  qellimit te mesimit.Motivohen  per 
                           t’u perfshire ne menyre aktive ne procesin e te nxenit.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth shkallezimit te ngjyrave ,njekohesisht  edhe informimit te prinderve  rreeth asaj  cka 
                           eshte  punuar ne klase.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit







































































Vlerësim në fillim të mësimit








Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Vlerësim në fillim të  mësimit
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